
 

 

COMUNE DI BOCA 

PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 18 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO:  ESERCIZIO FACOLTA’ DI NON ADOZIONE CONTAB ILITA’ 
ECONOMICO-PATRIMONIALE. 
          
 
L’anno DUEMILAVENTUNO addi’ VENTISEI del mese di APRILE alle ore 19,00 convocata nei 
modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   - Sindaco                   X      
 
VIROLETTI  Gianpiero  - Vicesindaco            X                                 
 
CERRI    Andrea  - Assessore               X                
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                      3                                                                                 
 

      
 

 
Assenti giustificati risultano i Signori: ……………….………..……...…………………………… 

.......................................................................................................................................................….. 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: REGIS MILANO dottor Michele ………………………. 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto 
 
 



 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che a partire dal rendiconto della gestione 2020, i Comuni con popolazione fino a 
5.000 abitanti che hanno esercitato la facoltà di non tenere la contabilità economico patrimoniale 
saranno tenuti al rispetto del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministero dell’Interno del 10 novembre 2020, per la redazione della propria situazione 
patrimoniale; 
 
EVIDENZIATO  che il Decreto Ministeriale sopra citato abroga e sostituisce il previgente DM 
dell’11 novembre 2019 e introduce, con l’allegato A, alcune modifiche sulle modalità semplificate 
di elaborazione della situazione patrimoniale dell’Ente, da un punto di vista amministrativo e 
tecnico – contabile; 
 
TENUTO CONTO  che l’allegato A del DM in questione introduce anche nuovi adempimenti per i 
Comuni, con popolazione fino a 5.000 abitanti, che intendono esercitare la facoltà di non tenere la 
contabilità economico-patrimoniale, concessa sine die dall’art. 232 comma 2 del TUEL, e anticipa 
nuovi controlli che effettuerà il sistema BDAP, a partire dal rendiconto dell’esercizio finanziario 
2020;  
 
RICORDATO  che l'articolo 15-quater, comma 1, del D.L. 34/2019, convertito, con modificazioni 
dalla legge 58/2019, ha novellato l’art. 232 del TUEL e ha previsto che gli enti che rinviano la 
contabilità economico-patrimoniale debbano allegare al rendiconto una situazione patrimoniale al 
31 dicembre, redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. 118/2011, con le modalità 
semplificate che sono state individuate dal DM 11 novembre 2019; 
 
PRECISATO che l'art. 57, comma 2-ter, del D.L. 124/2019, convertito dalla legge 157/2019, ha 
novellato ulteriormente l’art. 232 del TUEL e ha previsto che gli enti locali, con popolazione fino a 
5.000 abitanti, possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale, eliminando pertanto il 
termine temporale per l’esercizio di tale facoltà. Resta invece confermato l’obbligo di allegare al 
rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente, redatta secondo lo 
schema di cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. 118/2011; 
 
DATO ATTO  che in virtù di tutto quanto sovra esposto questo Comune ha una popolazione pari a 
1157; 
 
RITENUTO  di esercitare la facoltà di non adottare la contabilità economico patrimoniale, 
adottando giusta deliberazione di Giunta Comunale, così come previsto dallo stesso Decreto 
Ministeriale 10/2020 in questione, e che la stessa dovrà essere inviata alla Banca dati unitaria delle 
Amministrazioni pubbliche (BDAP), di cui all’art. 13 della legge 196/2009; 
 
 
 
 



 
 
 
 
RAVVISATO  altresì che per i comuni che hanno deliberato di non tenere la contabilità economico 
patrimoniale sono impossibilitati a redigere il bilancio consolidato, e che pertanto l’invio della 
delibera in oggetto viene recepito dal sistema BDAP come esercizio anche della facoltà, di cui 
all’art. 233-biscomma 3 del TUEL, di non redigere il bilancio consolidato; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Con votazione unanime espressa nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di RICHIAMARE  le premesse di cui in narrativa che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. Di NON ADOTTARE , ai sensi del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze di 

concerto con il Ministero dell’Interno del 10 novembre 2020, la contabilità economico 
patrimoniale; 

 
3. Di TRASMETTERE  copia della presente deliberazione alla Banca dati unitaria delle 

Amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui all’art. 13 della legge 196/2009; 

4. Di DARE MANDATO  al Responsabile e agli Uffici competenti di procedere in ordine 
all’esecuzione della presente deliberazione, in particolare  di adempiere  secondo i principi 
tecnico - contabili di cui all’allegato A del DM di cui al punto 2; 

 
5. Di DICHIARARE , stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/00 onde dar corso 
celermente agli adempimenti connessi e consequenziali. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 26/04/2021 
                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                         F.to ANNICHINI Laura 
______________________________________________________________________________  
 
 
                     
         IL PRESIDENTE                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to MINOLI Flavio                                                            F.to REGIS MILANO dottor Michele
             
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 30/04/2021  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to REGIS MILANO Dott. Michele 
        
 
     
_____________________________________________________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 03/05/2021  
al 18/05/2021  
 
Boca, li 03/05/2021  

      L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
             F.to MARONI Valeria 
 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 26/04/2021 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì  26/04/2021        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to REGIS MILANO dottor Michele 
 

 
 
 
 


